



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA  
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI

REFERÊNCIA

Processo Nº 2022-P4N5P  
Pregão Eletrônico nº 005/2022  
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI

**ESCLARECIMENTO DE EDITAL Nº 02**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA DO TIPO REPRESENTAÇÃO E EXECUTIVO COM MANUTENÇÃO E SEGURO

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem por unanimidade responder o “Questionamento” encaminhado por meio do aplicativo “Sistema Integrado de Gestão Administrativa – SIGA”, no endereço <https://portalsiga.es.gov.br/>. Dessa forma, segue o pedido de questionamento e a sua respectiva resposta:

**Pergunta 01:** (ref. Anexo I do TR)

Boa tarde Sra. pregoeira e equipe de apoio. No ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS DOS VEÍCULOS deste edital, no seu ITEM 2 - MODELO EXECUTIVO, esta especificado 02 tipos de potencia de motores: "potencia de 2.0 cilindradas e também de motor mínimo de 1.3 cilindradas." Para o orçamento do veiculo qual a potencia devo considerar ?

**Resposta 01:**

No anexo I do Termo de Referência, a potência a ser considerada é a do descritivo da especificação técnica mínima exigida:

- Lote 01 – REPRESENTAÇÃO (Secretário)  
Mínimo 2.0 cilindradas
- Lote 02 – EXECUTIVO (Administrativo)  
Mínimo 1.3 cilindradas

Vitória/ES, 26 de outubro de 2022.

**Ketrin Kelly Alvarenga**  
Comissão Permanente de Licitação

## ASSINATURA

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

**KETRIN KELLY ALVARENGA**  
PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO ELETRONICO)  
SEMOBI - SEMOBI - GOVES  
assinado em 26/10/2022 11:39:21 -03:00



### INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 26/10/2022 11:39:21 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)  
por KETRIN KELLY ALVARENGA (PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO  
ELETRONICO) - SEMOBI - SEMOBI - GOVES)  
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2022-QH5V34>